REQUERIMENTO Nº               /2025

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,

Srªs. Vereadoras,

 O Vereador que subscreve, no exercício de seu mandato nesta Casa

Legislativa, vem, na forma regimental, requerer a inclusão do presente requerimento

para apreciação e votação pelo Plenário. Caso aprovado, solicita-se o envio de

ofício ao Sr. Breno Pires de Vasconcelos, Secretário de Obras e Serviços Públicos,

e à Exma. Sra. Maria do Socorro Delfino Pereira, Prefeita Municipal solicitando a

construção de uma praça com uma academia ao ar livre nas proximidades da Igreja

do Sítio Cachoeirinha.

Justificativa:  A construção de uma praça equipada com uma academia ao ar livre

oferece múltiplos benefícios para a população, incentivando a prática de atividades

físicas de maneira gratuita e acessível, estimulando hábitos saudáveis entre

indivíduos de todas as idades. Ademais, o contato com a natureza durante os

exercícios ajudará a melhorar a saúde mental, diminuindo o estresse e a ansiedade,

além de promover o bem-estar. Além de valorizar a região, a obra criará um

ambiente seguro e bem organizado para reuniões, encontros religiosos e outras

atividades de lazer.

Considerando a relevância desse espaço para a comunidade local, pedimos a

aprovação deste pedido.

CAJAZEIRAS - PB, 04 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

                           MARCOS ANTONIO GOMES DA SILVA

VEREADOR